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CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 15 prill 2013 

Nr. ref.:AGJ404/13 

AKTGJYKIM 

ne 

Rastin Nr. K0131/12 

Parashtrues 

Dr. Shaip Muja dhe 11 deputete te Kuvendit te Repuhlikes se Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise se neneve 18, 19,41 dhe 60 te Ligjit per 

Shendetesi, Nr. 04/L-125, te miratuar nga Kuvendi, me 


13 dhjetor 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sF. KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Z€vendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



f 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkesesjane deputetet e Kuvendit te Republikes se Kosoves: Dr. 
Shaip Muja, Nait Hasani, Ramiz Lladrovci, Petar MiletiC, Azem Syla, Time 
Kadrijaj, Xhevdet Neziraj, Kymete Bajraktari, Kurtan Kajtazi, Hydajet Hyseni, 
SaSa Milosavljevic dhe Sala Berisha. 

Ligji i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit kontestojne kushtetutshmerine e neneve 18, 19, 41 dhe 60 te 
Ligjit per Shendetesi, Nr. 04/L-125, te miratuar nga Kuvendi i Republikes se 
Kosoves, me 13 dhjetor 2012. 

Objekti i ~shtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi nga Gjykata i kushtetutshmerise se neneve 18, 
19, 41 dhe 60 te Ligjit per Shendetesi, Nr. 04/L-125, te 13 dhjetorit 2012 (ne 
tekstin e metejme: Ligji per Shendetesi). 

4. 	 Me tej, parashtruesi ka kerkuar vendosjen e mases se perkohshme te pezullimit 
te zbatimit te Ligjit per Shendetesi, deri ne vendimin perfundimtar te Gjykates 
perkitazi me kete kerkese. 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.5 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta); nenet 22, 27 dhe 42 e Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: 
Ligji); si dhe rregullat 54, 55, 56, 62, 64 dhe 65 te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 20 dhjetor 2012, nepermjet postes, parashtruesi parashtroi kerkese ne 
Gjykaten Kushtetuese. Ne mbeshtetje te kerkeses, parashtruesit kane derguar 
ne Gjykate edhe kopjen e Ligjit te Punes (Nr. 03/L-212); kopjen e Ligjit per 
Parandalimin e Kontliktit te Interesit ne Ushtrimin e Funksionit Publik (Nr. 
02/L-133); dhe kopjen e Ligjit Kunder Diskriminimit (Nr. 2004/3), per te cilat 
parashtruesi thekson se jane relevante per vleresimin e kushtetutshmerise. 

7. 	 Me 20 dhjetor 2012, Kryetari i Gjykates e caktoi Gjyqtar raportues 
zevendeskryetarin e Gjykates, dr. Ivan Cukalovic, dhe, ne te njejten dite, emeroi 
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Kadri 
Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi. 

8. 	 Me 21 dhjetor 2012, Gjykata ia komunikoi kerkesen Kuvendit te Republikes se 
Kosoves. 

9. 	 Me 21 dhjetor 2012, Gjykata, nepermjet postes zyrtare, mori nje kopje te Ligjit 
per Shendetesi, te miratuar nga Kuvendi i Kosoves. 
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10. 	 dhjetor 2012, Gjykata 
dhe PEZULLOI 

deri me 31 janar 

11. 
ne v1Jlm: 

a. Shendetesi, i 
b. 	 me rekomandimin 

dhe Mireqenie Sociale 
c. Rekomandimet e tjera te 

12. 	 Me 10 ministri i 
kerkesa: 

a. 	 statusi i 
se kerkesa e 

e 

ny,_.;,," per te paraqitur me shkrim 

13· Gjykata e njoftoi 
se kerkesa e saj do 

14. 	 Me 14 janar 
Shendetesi, 
Ne keto 
Kosove, si 
draftimit 
dispozite e 
shurdher 

kerkesen e 

Republikes i dorezoi 

Kuvendi; 
Komisionit Funksional 
Projektligjin per 

nga Komisionet e 

ne Gjykate me 

procedure, dhe 

refuzohet, atehere 


parashtrese amicus 


e Shendetesise (ne e 
Gjykata. 

aktive ne procesin e 
se, me e tyre, Projektligj ka 

mundesuar qasjen e plote mjekesore te personave 
shendetesore nepermjet gjuhes se shenjave. Me 

kjo 	 hequr nga Komisioni Funksional parlamentar. 
kerkoi 
personat e 
sh en detesore. 
Qeverise, Nr. 06/146, 

Kosoves, eshte 

Me 24 janar 
leternjoftimeve 

Te njejten dite, 
Ministria e 
Kosoves (ne tekstin e 

17. 	 po te njejten 

te rikthehet ne Ligj, ndryshe do 1'i diskriminonte 
realizimin e te 

teper, Shoqata potencoi 
29 shtatorit 2010, 

i gjuhes se shenjave. 

i parashtruesve i 
si dhe nje kopje 

parashtrese me 
Federata e Sindikatave 

FSSHK). 

shqyrtues e 	shqyrtoi 
raportues, si dhe i paraqiti rekomandim Gjykates, 
me: 

ne institucione 
me vendimin e 

Kryeministri i 

amicus curiae nga 
Shendetesise e 

e Gjyqtarit 
plote, perkitazi 
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a. 	 Vendimin vazhdimin e Mases se perkohshme, 
Gjykata vendimin e fiHestar dhjetorit 
periudhe tremujore, deri me 30 pri112013; 

b. 	 Vendimin perkitazi me kerkesen per te parashtrimin e 
pamshtreses amicus curiae; 

c. 	 Vendimin per mbajtur degjim publik me 7 mars 

18. 	 ne te plote, miratoi e 

19. 	 Me 7 mars Gjykata mbajti seance degjimore, u ftuan 
pranishem dhe u degjuan: 

Perfaqesuesi i 
Perfaqesuesi z. Xheladin 
Hoxha; 

c) e Shendetesise, 	 min1stri Ferid Agani; 
d) 	 Sindikata e Shendetesise e nga i saj, z. 

Blerim Syla; S1 dhe 
Avokati i Popullit, Hasani. 

20. i Kuvendit, seances 	 Gjykates 
dokumente: 


a) Shendetesi, 

b) 


c) 

21. 	 Perfaqesuesi i M inistrise gjate i dorezoiU<:;"H.L'COl<:;,;:""'C, 

Gjykates komentet per 

Shendetesise, te 28 


22. 	 Perfaqesuesi i Sindikale te gjate 
degjimore, i Gjykates dokumente: 

a. 	 Propozimin me amendamentet Projektligjin per 
b. e perkrahjes per federate, derguar 

e Sindikatave Sherbimit Publik (ne 
EPSU). 

degjimore, i dorezoi 
perkitazi me nenet e 

24· 	 Gjykate transkriptin e plenare, ku 
u 

Me 15 mars 2013, Gjykata mbajti e keshillimit dhe te votimit rastin. 
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Permbledhja e fakteve 

Projektligji per Shendetesi u sponsorizua Ministria e (MSH) 
dhe Qeveria e te Kuvendi i Kosoves e 
miratoi ate ne 28 qershor 2012. 

27· 9 korrik ne Prishtine u organizua nje publik per Projektligjin. 

Me 6 nentor 2012, Komisioni te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve i 
Komisionit Funksional Shendetesi, Pune Mireqenie Sociale 

Kuvendit te nje rekomandim te cilit projektligj nuk i 
dhe e komuniteteve. 

V",,,,,A,., kesaj, me 12 2012, Komisioni Integrime Evropiane konstatoi 
se Projektligji me acquis communautaire. Po ashtu, 
Komisioni per e Financa paraqiti koston te Projektligjit 
"itin 2013 dhe 2014. 

30. 	 Legjislacion i Kuvendit Kosoves dergoi 
paraqiti e vet se Projektligji per 

nuk mund te procedohet shqyrtim te dhe, 
njedhimisht, i sugjeroi Komisionit Funksional Shendetesi, Pune dhe 
Mireqenie Sociale rishikimin e amendamenteve 1, 48,49, 51 dhe 

31. 	 Me 3 dhjetor 2012, Komisioni Shendetesi, Pune dhe Mireqenie Sociale 
shqyrtoi komentet e Komisionit Legjislacion te Kuvendit te dhe 
"me shumice miratoi raportin perfundimtar per Projektligjin per 

32. 	 Me 7 dhjetor 2012, per Shendetesi, dhe 
dorezoi ne raportin-rekomandim per Projektligjin Shendetesi. 

Me 13 dhjetor Kuvendi i Repu blikes Kosoves debatoi leximin e dyte 
per Projektligjin Shendetesi dhe amendamentet e meposhtme 
Projektligjit: 2, 4,5,6,7, 16, 17, 19. 20, 

26, 29, 38, 41,42, 
46.47, 49.50A, 59dhe 

Rrjedhimisht, Projektligji ishte miratuar me 43 e tri) vota per, 18 
(tetembedhjete) vota kunder dhe 3 (trO abstenime. 

35· dhjetor 2012, 
Avokatit Popullit te 
kushtetutshmerise me 13 
dhjetor duke bie ndesh me Kushtetuten dhe 
ve~nerisht me dhe Ushtrimit te Profesionit] 
Kushtetutes. 

36. Me 21 dhjetor 2012, i i rU\lCA'7,n, Presidentit Republikes per 
shpallje Ligjin e miratuar per Shendetesi. 
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e parashtruesit 

a) Parashtresat me 

Ne kerkesen e tyre, 

ne paragrafin 1, e 


~faredo institucioni te 

institucion privat. 


"Parandalimi i konfliktit 

Projesionistet shendetesore punesuar ne sektorin publik, me orar 
ose te pjeserishem nuk kane te drejte punojne ne 

institucionet private te kujdesit 

rreptesisht e ndaluar pacientet 
dytesor dhe tretesor 'U"''''''''''lfl tek 

shendetesor nuk mund 
mjekesore, e pritjes. 

/VU,(lWner rreptesisht lj'aredo shperblimijormal ose jojormai, 
i projesionistit shendetesor perjshire shperblimin per 

ose banorit nga sektori publik sektorin privat te C'nL,"nDTEJ'<" 

marriidhiiniet projitabile me industrine jarmaceutike. 

e dispozitave te jene subjekt i denimeve ose 
ligjore te percaktuara me dhe aktin e veqante 

nga Ministria. 

publike shendetesore drejtii qe t'ua 
shendetesore te ushtrojne veprimtari 

rlnj'""",,,>,,o brenda vet shendetiisor. 

private shendetesore paragraji 5 i ken)' neni do 
te aktit te veqante nx;jerre nga Ministria". 

39. 	 me nenin 41 te kontestuar, pretendojne "se 
Projektligjit Shendetesi [. . .], iishte ne te plote me konventat 
evropiane drtdtat e njeriut qe jane te aplikueshme fT'Io'>"""I£1r'.cnt; 

Kosove (neni 22 i Kushtetutes)". Megjithate, 

i kane konventat. 


40. 	 Parashtruesit, tutje, argumentojne se, kohe, Ligji 
Shendetesi 49 te Kushtetutes, i 

[E Drejta e Funes Ushtrimit tii Projesionit] 
garantohet. 
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2. Secili person eshte i zgjedhe profesionin dhe e punes". 

41. 	 parashtruesit gjithashtu i kontestojne nenet 18 dhe 19 Ligjit 
duke argumentuar se ato dispozita ne kundershtim me 

te Ligjit, gjithashtu me per Partneritetin Publiko­

42. 	 18 i Shendetesi, me titull "Kujdesi paresor , thekson 
si ne vijim: 

"1. 	 Kujdesi paresor shiindetesor sigurohet pajtim me politikat, planet, 
dhe standardet e me aktin nenligjor te nga 
Ministria. 

2. Kujdesi paresor shendetesor perfshin: 

2.1. 	 Promovimin parandalimin, zbulimin e h ersh em, 
diagnostikimin, mjekimin, dhe rehabilitimin, kane te me 
semundjet, t;rregullimet dhe lendimet, perfshire edhe nderhyrjet e 
vogla kiT11rgjike; 

2.2. 	Mbrojtjen parandaluese programeve te promovimit 
dhe vizitave te ftmijeve dhe te rinjve ne shkollat 

fillore, mesme, dhe e Komunes. 
Ruajtjen dhe e publik, perfshire sero­

profilaksine, vaksino-profilaksine, dhe kimio-profilaksine pajtim 
me ligjin, si dhe arsimimin edukimin shendetesor te 
popullates; 

24 Promovimin e shendetit oral dhe kujdesit shendetin e dhembeve; 
Diagnostikimin e hershem dhe trajtimin e tuberkulozes; 
Organizimin e sherbimeve te urgjences dhe emergjences mjekesore si 

pjese e sistemit te sherbimeve ne tri nivelet e kujdesit 
shendetesor; 

2.7. Sherbimet e shendetesor per nena dheftmije sherbimet e 
pia nifiki mit familja r; 

2.8. Sherbimet e shendetit 

Komunat jane per paresor shendetesor dhe 
per vleresimin e gjendjes shendetesore te qytetareve ne territorin e tyre. 

4. 	 Komunat obligohen te zbatojne me prioritet masat prioritare 
promovimit dhe parandalimit ne kujdesin shendetesor. 

5. 	 Kujdesi paresor shendetesor sigurohet dhe zbatohet brenda se 
sherbimeve familjare, pajtim me aktin te 
nxjerre Ministria. 

6. 	Perberja e ekipit mjekesise familjare percaktohet me nenligjor 
nga paragrafi 1 i ketij neni. 

7. 	 (:do qytetar dhe banor me veshtiresi i obliguar 
lajmerohet fillimisht mjeku familjar, me perjashtim te rasteve 
emergjente. 

8. 	 Prej <;do qytetari dhe banori do te kerkohet percaktohet mjek 
familjar. 

7 



9· dhe banor perzgjedhe mjeklln Jamiljar ne 
jeton, brenda peifshirjes te percakruar nga 

ka te drejte ta 
10. ne kujdesin paresor do te bashkepunojne me 

shiindetesore ne dhe tretesor, pajtim 
me 

11. 	Me qellim sii cilesisii shendetesore, 
ne nivel kujdesit sigurojne bashkepunimin 
ndiirsektorial me sherbimet e sociale, me shiirbimet 
edllkativo dhe organet e publike, me e 
vec;anta si dhe me humanitare e 
joqeveritare. 

12. 	Standardet e organizimit dhe funksionimit te sherbimit 
Jamiljare, piircaktohen me aktin nga paragraji 1 i ketij 

13. Me qiillim te mbeshtetjes se shiirbimeve mjekesisiiJamiljare, 
mbikiiqyr rregullon sherbimet e te kujdesit 
shendetiisor, me kete fig/,. 

Neni 19 i Ligjit shendetesor", 
si ne vijim: 

Kujdesi dytiisor shendetesor perJshin: spitaiore, 
jashtespitalore: diagnostike, terapeutike, rehabiliruese, transportin 
emergjent, shiirbimet e shendetesise publike. 

2. 	 Organizimi veprimtaria e shendetesore 
paragraji 1 i neni percaktohet me nenligjore te 
Ministria". 

nenin 6044· 
Ndermarrjet pasi ai 
si institucione jofitimprurese. 

i Ligjit per me titull "Financimi i instirucioneve te kujdesit 
shendetesor", thekson: 

"1. 	 Instirucionet personat e tjerech£'nrl'orO'C'-"'O 

cifet ushtrojne shendetesore, jane 

pacient te dokumentojne si 

dhe c;mimin e shiirbimeve. 


2. 	 organizatat qe Jonde publike 
zbatimin e shendetesor, jane te tii mbajne 

llogarite dhe 	 evidencat menyren e percakruar me figj dhe te 
informata per organet e 

pohojne me tej se Shendetesi ciIat i 
pozita te pabarabarta e kujdesit 

te tjera publike. 
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b) Pretendimet e parashtruesve gjate degjimit pubUk 

47. 	 i parashtruesve, ne seance degjimore, ngriti c;eshtjen se ""~Anart 
miratimin e per Shendetesi nuk eshte ndjekur gjate leximit dyte te 

Projektligjit. i parashtruesve theksoi se Komisioni per Legjislacion 
i kishte bere ndryshime ne Shendetesi, te cHat 
pretendohet parasysh. 

48. 	 tutje argumentoi 
publik 

nuk 

se c;eshtja e keqperdorimit 
sektorin publik, te dIet i 

personal, 
udheheqesit. 

i parashtruesve shtoi gjithashtu se jo punonje.sit 
e kishin poziten e tyre, si dhe se ata nuk mund 

per problemet ne sistemin publik shendetesor. 

51. 	 zhvillimin e nje monitorimi te duhur nJe 
i parashtruesve konsideroi se nje strategji 
nje informimit shendetesor, do 

ne vitin 

52. teper, nDr'1"<>ro 	 5 i 
41 te i lejon 

punetoret pune shtese 
privatisht, ne te njejten 

spitaleve 
paragrafi 5 i 

OH'''''''''' te cilat punojne 

Perfaqesuesi i parashtruesve i ofroi qarte se c;fare jane 
sa i paragrafeve 2, 3 4, te 41, te Ligjit 

54. 	 vend te kesaj, 41 i Ligjit per Shendetesi ne teresi 
papajtueshmeri me kesaj, 
parashtruesve nuk i ndalon punonjesit 
shtese. 

55. 	 i perket asaj parashtruesit i nenet 18, 60 
antikushtetues, i parashtruesve nuk i Gjykates pergjigje te 

Ai iu c;eshtjeve kane te me keto nene, ishin ne 
Projektligjin Shendetesi. 
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Pergjigjja nga Ministria e Shendetesise 

a) 	Parashtresa me shkrim 

e MSH-ja i rekomandoi 
ta refuzoje si te me arsye 

pemlbledhura si 

i perket te parashtruesve se neni i Ligjit per Shendetesi e 
cenon nenin Kushtetutes, MSH-ja deklaroi se drejtat e garantuara me 
Kushtetute nukjane te absolute, dhe mund te kujizohen ne perputhje me 
kushtet e 55 te , (Neni me poshte 
ne 

MSH-ja konsideroi se neni 41 i Shendetesi nuk nderhyn ne 

me 49 ai e ndalon 


ushtroje profesionin e tij, 


59. duke supozuar se ka pasur 	 drejtat e me nenin 
49 	 Kushtetutes, konsideroi se nderhyrja e me 

te Kushtetutes. 

60, perpunimin e testit te proporcionalitetit, theksoi se "qellimi legjitim 
1 ndalimit pune:,imit njekohshem profe:'1'onisteve te kujdesit 
shendetesor ne sektorin publik dhe privat eshte gezimi i drejtave 

ne shendetesor, parashikuara me nenin 
Kushtetutes [., .J", 

61. argumentoi se "punesimi i njekohshem i profe:'1'onisteve te 
ne publik privat eshte deshmuar te jete i 

per interesin e qytetareve". Keshtu, sipas "qellimi i 
te zgjedhin mes te punesimit sektorin dhe privat 

eliminojne keqperdorimit pozites se sektorin publik 
perfitime duke i referuar pacientet nga publik ate privat, 
i cili ne vetvete eshte ne kundershtim me te drtjtat e pacienteve per zgjedhur 
ne mes te sherbimeve publike dhe private kujdesit shendetesor". 

62. sa i perket MSH-ja, alia, argumentoi se "qytetari nuk mund 
derisa mjek ta perfundoje orarin e se tij/saj ne ""L'Tn'"" 

publik dhe pastaj t'i shfrytezoje sherbimet e tij/saj sf mjek ne 
sektorin privat". MSH-ja, tej, shtoi se, sherbimi shendetesor eshte 
kryesisht interes publik, kujdesi per si nje vlere 

ne nivel kushtetues, ne menyre normative gezon ndaj 
profesionisti te marre material 

profesionin e tij/saj. 

absolut, pasi i Ligjit 
per do t'i shendetesor punesuar te 
ushtrojne kujdes argumentoi se "190 ka per qellim 
eliminimin e private me qellim te perfitimit 
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se neni 41 
nderhyrje 

MSH-ja, e parashtruesve se Ligji 
Shendetesi profesionistet e shendetesor 
pozite te ne institucione tjera publike. 

66. 	 MSH-ja kundershtoi argumentet e parashtruesve se nenet 18, 19 
ne konflikt me legjislacionin fuqi. MSH-ja, ne theksoi se 

e 	Gjykates beje kushtetues ligji, por jo 
e ligjit ne konflikt me ligjet qe jane 

b) 	Pergjigjja 

67. pretendimeve parashtruesve me nenet 19 dhe 60 
per Shendetesi, ministri i deklaroi se kundershtimet e 

parashtruesve bejne me e meparshme ketyre neneve, 
kishin ekzistuar Projektligj, por permbajtja e atyre neneve eshte ndryshuar 
nga Funksional dhe Kuvendi e versionin e ndryshuar te 

19 dhe 60. Ne kundershtim me e parashtruesve, askund 
Ligjit per nuk jane term at, si<; 
Jofitimprurese", ose "Keshilli 

Sa i perket 	 41 Ligjit per ministri i Shendetesise theksoi se, A ,-,,,,,",,,,,.,,,,",,,, , 

derisa ndalimi i praktikes mjekesore te duket i nuk 
kishte mundesi ta parandaluar konfliktin e te 

ushtrimin e Dr()te1;}OI mjekesor. 

69. 	 per masat e qe Jane parasysh per 
e mundshem interesit, ministri i MSH-se theksoi se, 

buxhetit te per shkak mungeses 
te pershtatshem parandalimin e praktikes 

pershkruar ne te ndalimi i ushtrimit dyfishte te 
profesionit ishte opsioni i vetem per shmangur humbjen financiare nga 
qytetaret. Ai shtoi se masat e tiIla te jane masat disiplinore per ata qe 
keqperdorin . .. per shkak mungeses 
inspektoreve vendin ka 12 inspektore. 

70. 	 Shendetesi nuk e shkel 
te vetem ka 

publik 
si nje kufizim i 

Kushtetutes. 

71. 	 Sa i perket paragrafit nenit ministri i 
Shendetesise deklaroi se praktika e e Bashkuar 
dhe Ministria e Shendetesise ka me lehte 
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kontrollohen punetoret qe punojne ne sektorin e perkujdesjes 
publike shendetesore, kishin punuar brenda. 

Sa i pretendimeve te parashtmesve se nuk ndjekur procedura 
miratimin e ministri j theksoi se parashtmesit nuk e 

kete ne e kesaj, ai se te 
rekomandimet e Komisionit per Legjislacion shqyrtuar dhe jane miratuar 

Komisioni per Shendetesi, Pune dhe Sociale, para leximit dyte 
Kuvend. 

Federata e Sindikatave te Shendetesise e Kosoves 

a) Parashtresa me shkrim 

73· me shkrim, e Sindikatave 
theksoi, paraprire 

Shendetesi nuk 

e Sindikatave te 
Shendetesor 

2004· 

74· 

Federata e Sindikatave te theksoi se ata moren parasysh 
pervojen nga se dyfishte mjekesore, dhe se ata 
kishin bere disa propozime ndryshime ne Projektligjin per Shendetesi (duke 

lspozltat e kontestuara neneve 18,19,41 dhe 60). 

76. 	 Federata e Sindikatave te e Kosoves i 
dhe Avokatit te Popullit nje peticion me 6.000 nenshkrime kunder Projektligjit 
per Shendetesi. Federata e Sindikatave Shendetesise e Kosoves u kishte 
dorezuar, te Kuvendit te Kosoves, 
infonnuar ata ndaj Projektligjit. 

Federata e Sindikatave Shendetesise e Kosoves, gjithashtu, permendi se Ligji 
per Shendetesi hap mundesine e privatizimit institucioneve publike 
shendetesore. 

78. 	 Ligji Shendetesi hap mundesine paraqitjen e 
kOITupsionit brenda institucioneve shendetit publik. njejten kohe, ai 
demton politikat shteterore shendetesore, shkaktuar ikjen e eksperteve 
nga institucionet publike shendetesore institucionet private te kujdesit 
shendetesor. Ata, gjithashtu, theksuan se Ligji drejtat e punetoreve 
shendetesore, duke lene kuptohet se ata shkaktuan deshtimin e sistemit 
shendetesor publik. 

b) Argumentet e .,....,'>.,."" 	 degjimore 

degjimore, se ne raJon 
e ndalojne punen ne sektorin privat se Ligji i Punes i 
e parashikon nje ndalim te 
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80. 	 Perfaqesuesi i FSSHK-se, gjithashtu, se ky do te krijoje 
shpenzime per popullaten e pergjithshme dhe do pengoje -,__ ,_.. 
publik shendetesor. 

81. 	 Se a eshte FSSHK-ja ne proceduren e miratimit te per 
Shendetesi, i tyre deklaroi se ata ishin vetem here 
publikisht konsultoheshin ne Kuvend dhe se ata kane edhe 
shqetesimet e tyTe me shkrim, 
dorezuar institucione 

Kuvendi i Republikes se Kosoves 

82. 	 Perfaqesuesi i Kuvendit se per Shendetesi eshte miratuar ne 
perputhje me procedurat e kerkuara me Kushtetute me Rregullore te punes 
se 

perfaqesuesi i Kuvendit nuk i Gjykates pergjigje nese 
mori parasysh ndonje qe do te konfliktin e 

interesit ushtrimin e praktikes Kuvendi 
se S1 e kishin kete 

84. 	 i Kuvendit deklaroi se ai eshte i autorizuar nga Kuvendi 
pyetjes ka te beje me proceduren e ndjekur 

me permbajtjen e Ligjit. Ne ~do pasi 90% 
propozuara Qeveria (respektivisht nga MSH-ja) u miratuan pa asnJe 
ndryshim, me masat alternative adresimin e konfliktit 
interesit dhe/ose e praktikave rajonale, duhet marrin pergjigje 

dhe nga e jo Kuvendi. 

Avokati i Popullit 

'-1'""'U'""" i Avokatit seances, 
shkelje ne nenet 

Arsyeja per kete se ata pranuar 
perkitazi me keqperdorimin e pozW~s, kur 

referuar institucioni publik i 
sektorin privat kujdesit shendetesor. Megjithate, deklaroi se Avokati 
Popullit ligjin rregullon keqperdorimet e tanishme. 

86. 	 Se a pranuar Avokati i Popullit kontestimin e Ligjit per 
Shendetesi, perfaqesuesi i Avokatit Popullit, gojarisht 
se ata kane nje nga Ligjin per 
Shendetesi Gjykate, por, megjithate, konsideron se ka 
shkelje te Kushtetutes ne fjale. 
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87. 	 Kosove, aproVlmlt Ligjit per dhjetor vi tit 
ishte ne fuqi per Shendetesi i Kosoves, Nr. 2004/4. 

88. 	 VU"'U'''''''''.'''''' parashikonte se mund 
nga institucionet e licencuara te kujdesit 

Keshil1it Pergjithshem Shendetesor 
e caktuar shendetesor. 

te kujtohet neni 98, me titull "Kujdesi Privat Shendetesor", i 

Neni98 
"98.1. nga neni te jete themelues i nje 
institucioni privat shendetesor. 

Punetori shendetesor nga 86 i punesuar ne orar plote te punes 
institucionin publik shendetesor mund zbatoje veprimtari private 

kujdesin shendetesor, vetem orarit te te punes. 

98.3. Institucioni publik shendetesor, peifundimit orarit te rregullt te 
punes, me qellim zbatimi te veprimtarise private kujdesin shendetesor, 

jape me hapesirat dhe pajisjet e ne pajtim me aktin 
ligjor te nxjerre Ministria e Shendetesise". 

90. 	 Gjate procedures ne Gjykate, disa permendur praktika e 
rajon. 

91. veren se, entitetin e Bosnje dhe e Bosnjes 
Hercegovines, ne baze te autorizimit nga Ligji Shendetesi 

Zyrtare 46/10), ministri i Shendetesise nxori "Rregul1ore per metoden, 
procedurat dhe kushtet e te shtese te te kujdesit 
shendetesor institucionin shendetesor ose institucionet private" kjo 
rregullore u botua Gazeten te se dhe 

13 korrik 2012. 

92. 	 Kjo rregul1ore, 2, parashikon qe 
shtese ne rast se ai ka titullin e "1-"A.-1C<11".' 

specialist fushe. 

Rregullores, mund 


Ne RepubHken e Kroacise, baze te per Mbrojtjen e Shendetesore 
Zyrtare, 150/08, 71/10, 139/10), ministri i dhe 

Sociale Republikes se Kroacise publikoi "RreguHore mbi kushtet e 
te lejes punetoret per pune 
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94. 	 kesaj rregulloreje, ne 2, parapare qe kjo mund te leshohet 
vetem ata punonjes qe tituBin e specialistit dhe vetem 

kane kontrata me institudonet e 
per e 

95. 	 Gjykata Kushtetuese e Republikes 
787/1994, U-II-290/1995 dhe U-II-120/1998, 17 e 
adresuar c;eshtjen e trajtimit te pabarabarte profesionisteve shendetesore te 
specializimeve njejta, nivel te arsimit ne e te per 
te pune shtese institudonet shendetesore. Gjykata konstatoi 
shkelje te 54 se Kroacise, garanton drejten per pune 

lirine 

96. Ligji i Republikes Maqedonise (Gazeta Zyrtare e 
43/12, e 23 marsit 2012), ne nenin 222, percakton kushtet dhe kriteret 

te punonjesve te shendetesor: "Punonjesit e 
shendetesor-specialiste te ne institucion shendetesor 
veprimtarine e konsultimeve-specialistike mund 
sherbime si shtese ne 8 oresh ne jave, 
perfundimit te orarit te rregullt te punes ne perputhje me licencen e se 
institllcionit ku ai eshte i punesuar ose ne te (jera shendetesore qe 

per te njiijten veprimtari". 

97. 	 Nuk c;eshtje e Gjykates shqyrtoje pershtatshmerine e ndonje praktike, 
apo mekanizmave rreguUatore, adresimin e praktikes 
dyiishte sektorin e shendetesise. Ndersa, huIumtimi i thjeshte tregon se 
shume shembuj praktikave te ne rregullimin e c;eshtjes praktikes se 
dyfishte me zhvillim uIH, mesem dhe ne e 
zhvilluara. jashte se juridiksionit Gjykates. 

Pranueshmeria e kerkeses 

qene gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata 
duhet pari te vleresoje parashtruesi ka permbushur kriteret 

pranueshmeri, me Kushtetuten e Kosoves dhe specifikuara 
per Gjykaten Kushtetuese dhe ne Rregulloren e punes Gjykates. 

Ne rast, Gjykata Kushtetuese i referohet nenit [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] Kushtetutes, percaktohet: "Gjykata vendos 

per rastet e ngritura Gjykates ne menyre ligjore nga pala e 
autorizua r". 

100. 	 me teper, Gjykata i 113.5 i cHi 
parasheh: "Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda 
nje afati prej (8) nga e miratimit, te drejte te kontestojne 
kushtetutshmerine e (([aredo ligji ose vendimi te miratuar Kuvendi, per 

ashtu edhe per proceduren e ndjekur". 
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101. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se kerkesa eshte dorezuar nga 12 deputete te 
Kuvendit, qe kerkojne vleresimin e pajtueshmerise se Ligjit per Shendetesi me 
Kushtetuten, vetem ne thelbin e saj. 

102. 	Gjykata veren se, parashtruesit, ne kerkesen e tyre, nuk kane ngritur asnje 
argument per shkeljen e pretenduar ne proceduren e miratimit te Ligjit. 
Gjithashtu, perfaqesuesi i parashtruesve kishte deshtuar ne mbeshtetjen e 
argumenteve te tyre perkitazi me shkeljen e pretenduar te procedures gjate 
degjimit publik te mbajtur ne Gjykate. 

103. 	Gjykata gjithashtu veren se, bazuar ne dokumentet e dorezuara, Ligji per 
Shendetesi eshte miratuar ne Kuvend me 13 dhjetor 2012 dhe kerkesa ne 
Gjykate eshte paraqitur me 20 dhjetor 2012. Prandaj, kerkesa eshte paraqitur 
brenda afatit te parapare me Kushtetute. 

104. 	Pasi parashtruesit jane pale e autorizuar, kane respektuar afatin e nevojshem 
per parashtrimin e kerkeses ne Gjykate, si dhe kane pershkruar sakte shkeljen e 
pretenduar te Kushtetutes, duke perfshire ligjin e kontestuar te Kuvendit, 
Gjykata konkludoi se kerkesa e parashtruesve eshte ne pajtueshmeri me kriteret 
e pranueshmerise. 

105. 	Kjo do te thote se Gjykata eshte ne gjendje te shqyrtoje meritat e ankeses se 
percaktuar ne kerkese. Shtrirja e meritave do te jete e kufizuar ne kompetencat 
sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, respektivisht per te vendosur nese nenet e 
kontestuara te Ligjit, te miratuara nga Kuvendi i Kosoves, jane kushtetuese. 

Vleresimi kushtetues i kerkeses 

106. 	Gjate vleresimit te kesaj kerkese, Gjykata duhet te kete parasysh se, ne 
pergjithesi, i tere legjislacioni supozohet te jete kushtetues, derisa te provohet e 
kunderta. Mandati i Gjykates eshte vetem shqyrtimi i kushtetutshmerise se nje 
vendimi, ose te nje akti legjislativ, dhe jo shqyrtimi i ligjshmerise se tij, ose nese 
ai eshte mbeshtetur nga politika e mire publike. 

107. 	Per te vleresuar nese nje ligj shkel Kushtetuten, Gjykata duhet t'i marre 
pa rasysh keto dispozita te Kushtetutes: 

a. Neni 16 [Epersia e Kushtetutes] i Kushtetutes 

"1. Kushtetuta iishte akti me i larte juridik i Republikes se Kosoves. Ligjet 
dhe aktet e tjerajuridike duhet te jene ne pajtim me kete Kushtetute. 

2. Pushteti qeverises buron nga Kushtetuta. 

3. Republika e Kosoves respekton te drejten nderkombetare. 

4. Secili person dhe organ ne Republiken e Kosoves u nenshtrohet 
dispozitave te Kushtetutes". 

b. Neni 4.2 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] i Kushtetutes 



"Kuvendi i Republikes Kosoves ushtron pushtetin legjislativ". 

c. 65 [Kompetencat e Kuvendit] i Kushtetutes 

"Kuvendi i Republikes se 
(1) miraton ligje, rezoluta dhe akte te tjera pergjithshme" ... 

d. [Ushtrimi i Funksionit] i Kushtetutes 

"Deputetet e Kuvendit te ushtrojnefunksionin e tyre 
te mire Republikes se .aLl.:!LI'.,'C:;J dhe me kete 

dhe rregullat e procedures 

I. Per nenet 19dhe 	 Shendetesi 

108. 	 se, dispozitat e kontestuara neneve 18 dhe 19, jane ne 
kundershtim me e Ligjit me Ligjin per 
Partneritetin Publiko-Privat. 

MSH-ja i kundershtoi argumentet e parashtruesve. MSH-ja theksoi ne 
e Gjykates shqyrtoje e c;faredo 
e ligjeve ne fuqi. 

110. 	 se pse ata 

111. 

112. 

113. argumentet e parashtruesve nenin 60 
seance se kundershtimet e parashtruesve lidhen me 

e te neneve kontestuara ekzistonin Projektligj, por 
permbajtja e ketyre neneve ndryshuar nga Komisioni Funksional dhe 
Kuvendi e miratoi e ndryshuar neneve 18, 60. 

gjithashtu, argumentoi se askund ne tekstin e miratuar te 
Shendetesi nuk 
Publike",ose 

114. 	 Ne 
procedure pas 

perdorur 
Udheheqes". 

parasysh 
te dispozitave 

ketyre argumenteve, Gjykata 
pretendimin e tyre mbi 

dhe 19 me Kushtetute. 
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115· analizuar nenet 18 dhe te Ligjit per Shendetesi, nuk ka 
qe do nenkuptonte se ka cenim Kushtetutes. 

Sa i perket 60 te per Shendetesi, Gjykata veren, pasi ka 
degjimin publik, se pretendimet e ngritura nga parashtruesit te ne 
tekstin e nenit 60 te Projektligjit qe rrjedhimisht u ndryshua. Prandaj, Gjykata 
konstaton se nuk e parashtruesve sa i 
papajtueshmerise 60 te Kushtetutes. 

Nga sa u tha lart, se nenet 18, 

Shendetesi, miratuar dhjetor 

me Kushtetuten. 


H. i perket nemt 41 te Ligjit per Shendetesi 

Ne pergjithesi 

Ne fillim, Gjykata argumentoi ne 
nem 1 kundershtim me 

nderkom betare Kushtetutes, jane 
te aplikueshme Republiken e Kosoves ne rast konfliktit, 

kane prioritet krahasim me dispozitat e ligjeve te akteve te te 
institucioneve 

Perderisa i ndonje rrp,,~u.'.:.,:..• _.• _ te ve<;ante 
ndonje instrumenti, Gjykata veren se neni 23 Deklarates U niversale 
Drejtave Njeriut thekson, me sa 

23 

1. 	 Secili te drejte te punoje, te punen, kete kenaqshme 
dhe tefavorshme pune dhe i mbrojtur nga papunesia. 

2. 	 Seeili, pa kurrfare diskriminimi, ka drejte te barabarte te marre 
rroge te 

qe punon ka shperblim drejte favorshem, 
menyre siguroje atij dhe familjes tlj jete i pergjigjet dinjitetit 
njerezor qe, po qe se eshte e nevojshme, do plotesohet me te tjera te 

sociale. 

te formoje e bashkohet sindikatave mbrojtjen e 

120. 	 mendimit e drejta per pune e garantuar me 
drejten nderkombetare, ajo nuk duhet kuptohet si e drejte 
pakushtezuar te fituar pune. Megjithate, ekziston supozim i 
masat e marra sa I te fl"""T£'<' punuar, nuk 
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121. 	 me perderisa 
e metejme: KEDNJ) nuk e mbron ne menyre 
praktika gjyqesore e Gjykates EVTopiane te 
te te drejte, perfshire raste se se 

sic; garantohet nga 1, i Protokollit 1, i 

122. 	 gjate vleresimit perputhshmerise nenit 41 kontestuar te Ligjit 
per Shendetesi me Kushtetuten, do marre parasysh dispozitat e 
instrument eve nderkombetare. 

Sic; u permend heret, parashtruesit theksojne tej se 41 i per 
Shendetesi nuk eshte ne papajtueshmeri me nenin 49 te Kushtetutes. 

MSH-ja se neni 49 i Kushtetutes nuk eshte nje e drejte 

kufizohet pajtim me kufizimet e percaktuara ne nenin 


dhe ThemeloreJ te Kushtetutes. 


125· aspekt, Gjykata pajtohet me argument te 

126. 	 kete drejtim, Gjykata e nevojshme te merret parasysh shkelja e 
pretenduar e nenit te Kushtetutes ka beje me kufizimet e percaktuara 
ne 55 te Kushtetutes. 

Vleresimi i shkeljes se pretenduar nenit 49 Kushtetutes perkitazi me 
nenin te Kushtetutes: 

Gjykata se, kur nje ligj, S1 ne kete rast Ligji 
drejtat siC; eshte ketu e e garantuar me 49, nJe 
i eshte kushtetues, ne proporcional. 
proporcionalitetit eshte pershkruar Kushtetutes. 

128. 	Neni 55 i Kushtetutes eshte i dyfishte: ai of ron per kufizimin e 
drejtave kushtetuese, por ne njejten kohe ofron kufijte e kufizimit 
tille. 

129. 55 i Kushtetutes 

Neni 55 [Kujizimi i Drejtave Lirive Themelore] 

drejtat dhe lirite me kete Kushtetute, te 
me ligj. 

2. drejtat dhe lirite themelore garantuara me kete Kushtetute, mund te 
kujizohen vetem deri ate sa eshte e domosdoshme qe, nje shoqiiri 
te hapur demokratike, te permbushet qellimi per eifin lejohet kujizimi. 
3. Kujizimet e drejtave dhe lirive themelore garantuara me 
Kushtetute, nuk mund te behen per qellime te perve<; per 

4. Me rastin e kufizimit te drejtave te njeriut dhe interpretimit atyre 
kujizimeve, gjitha e pushtetit publik, sidomos gjykatat, e 
kane t'i kushtojne kujdes esences se drejtes kufizohet, 

te kujizimit, natyres dhe vellimit te kujizimit, 
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kufizimit dhe qellimit qe synohet arrihet, si dhe shqyrtojne 
mundesine e realizimit te qellimi me kufizim me vogel. 

Kufizimi i drejtave dhe lirive te garantuara me kete nuk<'rtT,ryTlII,O 

te mohoje kurrsesi e se se garantuar". 

130. 	 ne fjale, Gjykata se kufizimi i pretenduar te 
per perfshire nje Hgj miratuar nga Kuvendi i Kosoves, i 

eshte institucion shteteror i veshur me pushtet legjislativ nga Kushtetuta. 
i tille, perputhet me qe kufizimi eshte dhene ligji, 
pershkruhet ne paragrafin 1 te nenit 55. 

2, nenit 55, kufizimet te vendosen mbi te e 
neni 49 i Kushtetutes, por "[.. .] masen e nevojshme 

permbushjen e qellimit til kUfizimit ne shoqeri hapur demokratike". 

shoqeri hapur dhe demokratike", 
dhena paragrafet 3, 

rishikohet ana tjeter. 

a. Thelbi i 
b. Rendesia e qellimit kufizimit; 
c. Natyra shkalla e kufizimit; 
d. Lidhja ndermjet kufizimit dhe qe duhet arrihet; 
e. Mundesia e atij me kufizim me te 

i perket esences se drejtes kushtetuese 

133. 	 Gjykata rikujton se neni 49 i Kushtetutes thote: 
Neni 	 i Kushtetutes [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] 

"1. E drejta e garantohet. 
2. Seeili person i lire te zgjedhe profesionin dhe vendin e punes". 

Kjo dispozite duhet me instrumentet nderkombetare te 
zbatueshme ne Kosove. 

135. 	 e qarte 49, se edhe 
Brine per te zgjedhur profesionin. 

Ne ':"TI'"""''> konsideron se neni i Ligjit per Shendetesi 
vendos profesionisteve te publik te zgjedhur 
profesionin. 

137. 	 Ata jane profesioniste shendetesore e kane zgjedhjen e tyre ne 
momentin kur jane regjistruar ne dhe institucione te tjera 
arsimore. 

vendosi shtese 
snl~n<lletE~SOlre ne sektorin edhe ata 

atehere e nevojshme 
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nderhyTje per dhe ne 
profesionin/vendin e punes, si<; garantohet me nenin 

teper ne rastin konkret, nje i tille nuk 
ne legjislacionin e n<Huqi shume se 

tete 

i perket qeUimit kufizimit 

140. Neni 41 i eshte emertuar 	 Ligj me qel1im te 
"parandalimit te konfliktit 	 SI 1 

eshte i percaktuar nenin 1 

ligj ka per sigurimin e dhe 
permiresimin e gjendjes 
nepennjet promovimit te ofrimit te 

gjithiiperjshirese 

141. 	 Sic; u permend ne MSH-se, "punesimi I njekohshem i 
projesionisteve te shendetesor ne sektorin publik dhe privat 
deshmuar i demshem per e qytetareve". Keshtu, sipas 
"qellimi i detyrimit te zgjedhjes punesimit midis sektorit publik dhe privat 
eshte qe eliminohet ky lIoj i keqperdorimit pozites sektorin 
publik perfitime personale, duke i pacientet nga sektori publik 

privat, eili vetvete kundershtim me te drejtat e 
pacienteve per mes te publik dhe 
kujdesit ehL)rtn'ot"o 

Gjykata se perfaqesuesi i e ka legjitimitetin 
e kufizimit, por theksoi se te arrihej me masa te pak 

143. Rrjedhimisht, Gjykata gjen se, 	 qellimi i 
nenin 41 Ligjit synon ndalimin e interesit te konflikt ne 
shendetesore, ky sherben qellimin e te 

duke synuar mbrojtjen e nje interesi te publik, 
duke nje sherbim gjitheperfshires nje shendetesi 

kualitative ne publik. 

Sa i perket natyres dhe shkalles se kufizimit 

144. Neni 41 i Ligjit per titullohet "Parandalimi i konfliktit in teres it". 
1,5 dhe 6 neni thone: 

"I. Projesionistet shendetesore punesuar ne 
plote ose pjeserishem punes, nuk ne 
institucionet private shendetesor. 
[. 

Institucionet te drejte t'ua 
projesionisteve te punesuar ne to, qe ushtrojne veprimtari 
private enlr1el'es()re brenda vete institucionit publik shendetesor. 
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6. Veprimtaria private paragraji 5 j kenj neni do te 
zbatohet ne baze te te n:;.jerre Ministria". 

145. 	 permbledhje, neni 41.1 profesionistet e kujdesit 
shendetesor, punesuar nga punesim 
dhe nga gjitha ne ndonje te kujdesit shendetesor 
privat. vIen nese profesionisti i kujdesit shendetesor 1 punesuar me 
orar ose te ne sektorin publik shendetesor. 

146. 	 ana 41.5 i lejon profesionistet e kujdesit 'n"_u.... ...., qe 
e kujdesit shendetesor publik, te veprimtari 

aT"""r,,"£> ne institucionin e kujdesit shendetesor ne pajtim 
me paraprak udheheqesi i institucionit <;eshtja se kur 
dhe si mund te jepen autorizimet e duhet te edhe me 

nenligjore qe do 

Gjykata veren tej e parashikuara ne nenin kufizojne 
ashper per e kujdesit shendetesor, punojne 
sektorin publik shendetesor, per te te ardhurat e ty'Te nepermjet 
punesimit ose lidhjes me ndonje institucion privat te shendetesor, 
me ndonje biznes. 

Perderisa ata te autorizohen per te kryer veprimtari private "u~,u .... ,et'£><'·""'" 
sektorin e kujdesit publik, dhe masa 

autorizohet !go, nuk eshte percaktuar ende me 

149. 	Gjykata rikujton se, e mehershme e 
Shendetesi, Nr. te vitit 2004, ka Iejuar mundesine qe 
publik shendetesor 1'ia jape me qira objektet dhe pajisjet e veta 

orarit rregullt te institucioni shendetesor, 
me 

150. Si e Gjykata konstaton se natyTa shkalla e e percaktuar me 
41, eshte qe rrenjesisht te ushtrimin e profesionit kujdesit 

shendetesor profesionistit, publik ose sektorin privat. 

151. 

152. 

Sa i perket rapornt ndermjet kuJizimit dhe qeliimit qe synohet 
a'Mihet 

te te rOlEn;", dhe lirive S1<; jane te percaktuara 
Kushtetutes, e krahasueshme me natyren e kufizimeve te 

parashihllara nenet 8-11 
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154. Per me ka deklaruar se e qenesishme ne 
nje ekuiliber kerkesave W 

interesit komunitetit dhe mbrojtjen e te 
dnjtave (Shih, Soering se Bashkuar, 
Kerkesa nr. 14038/88, 7 korrik 1989, paragraji 89). 

155. 	 Edhe pse e per pune nuk eshte nje e drejte e KEDN,J-se, 
testi i "domosdoshmerise nje shoqeri demokratike" mund kuptohet ne 
menyre analoge me test si kryhet nga Gjykata te Drejtat e 
Njeriut. Parimet e qe duhet te 
"domosdoshmerise demokratike" 
drejte" duhet te interesit te 
individuale, e Gjykates 
tjeret kunder (Kerkesat nr. 
7052/75, nr. 7061/75, nr. nr. 7113/75, nr. 
paragrafi 97): 

Gjykata e ka deklaruar kuptimin e saj te!razes 'e 
demokratike', natyren e funksioneve te saj ne 

shqyrtimin e c;eshtjeve kthyera ne atejraze dhe menyren ajo do te 
kryeje keto funksione. Mjafton permblidhen disa parime caktl.lara: 

(aJ mbiemri 'e nevojshme' nuk eshte sinonim me 'domosdoshme', as nuk e ka 

fleksibilitetin e tilla si 'te pranueshme', 

dobishme', 'W ose deshirueshme' e 

Handyside, 7 dryetor A nr 24,jq. 22, § 48); 

(b) Shtetet kontraktuese 	 margjine te caktuar, 

vleresimit ne c;eshtjen kujizimeve, por 
perfundimtar perputhje me ',"U'''UIO 

§49); 
'e nevojshme 	 demokratike' do te<.:nF,nU1"" 

duhet, inter alia, te Irlil"T'o.~nf1.n 

jete 'ne perpjesetim me 
§ § 48-49); 

qe parashikojne nje perjashtim per 
drejte te garantuar duhet interpretohen ngushte (Shih aktgjykimin e 

Klass dhe te tjere, Akgjykimi Seria A, nr. 28,jq. 21, § 

sa i perket asaj se a eshte i Gjykata veren se 
e kishte argumentuar ne parashtresen e vet me shkrim se "qytetari nuk 

derisa nje mjek te piirfundoje e tij/saj tii punes ne ",,,L-r,,,., 
pastaj tii slifrytezojii shiirbimet e si mjek nii sektorin 

u,., .... , ...... , qe duhet aplikohet e kuptimit "e nevojshme ne 
shoqiiri demokratike" eshte se kufizimi i drejte themelore duhet 

me "nevoje te ngutshme C'''/'U"fl'D se kufizimi duhet jete 
me qellimin legjitim ndjekur". 

e ketyre parimeve te pergjithshme Gjykata duhet 
ekziston nje ekuiliber i drejti~ interesave te individeve 

drejtes se tyre per per te zgjedhur 
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profesionin e tyre dhe interesin legjitim te shoqerise ne sigurimin e ofrimit te 
sherbimeve te kujdesit gjitheperfshires dhe me cilesi te shendetit publik. 
Gjykata duhet te siguroje se natyra e kufizimit, e parapare me Ligjin per 
Shendetesi, ne nenin 41, eshte ne proporcion me qellimin e arritjes se kujdesit 
shendetesor te plote dhe me cilesi. 

159. 	 Gjykata veren se ndalimi per punesim ne institucionet private te kujdesit 
shendetesor per profesionistet e kujdesit shendetesor, te punesuar ne sistemin e 
kujdesit shendetesor publik, nuk synon parandalimin e profesionisteve te 
kujdesit shendetesor qe ata te punojne ne dy vende te punes njekohesisht. Ne te 
vertete, nje ndalim i tille tashme ekziston ne kuader te detyrimeve kontraktuese 
te profesionisteve te kujdesit shendetesor. Ne vend te kesaj, dispozitat e nenit 
41 te Ligjit ndalojne punesimin e profesionisteve te kujdesit shendetesor jashte 
orarit te punes te punesimit te tyre brenda institucionit publik shendetesor. 

160. 	Gjykata konstaton se nuk eshte demonstruar menyra se si do te kontribuonte 
nje ndalim i tille ne qellimin e kujdesit shendetesor gjitheperfshires dhe 
kualitativ ne sektorin publik. Si<; u tha me larte, eshte e qarte se qellimi i 
ndalimit nuk eshte te parandaloje profesionistet e kujdesit shendetesor, te 
punesuar ne institucione te shendetit publik, te kene dy ose me shume vende te 
punes. Marredhenia ndermjet ketij ndalimi dhe qellimit te deklaruar eshte e 
tera me e paqarte, sepse neni 41 lejon profesionistet e kujdesit shendetesor te 
angazhohen ne aktivitete private te kujdesit shendetesor ne institucionet 
publike shendetesore, ku atajane te punesuar. 

161. 	 A eshte qellimi i ketyre kufizimeve ndaj punes se dyfishte te profesionisteve, te 
punesuar ne institucionet publike, dhe i referimeve te pajustifikuara te 
pacienteve ne institucionet private shendetesore, te dizajnuara per te 
parandaluar profesionistet e kujdesit shendetesor nga perfitimi prej sistemit te 
kujdesit shendetesor publik, duke ua mohuar sherbimin pacienteve te sektorit 
publik ne favor te ofrimit ndaj pacienteve te njejte sherbimet mjekesore me 
<;mime te konsiderueshme ne institucionet e sektorit privat? Ne kete rast, kjo do 
te ishte <;eshtje e menaxhimit te duhur dhe te qendrueshem te sektorit publik te 
profesionisteve te kujdesit shendetesor dhe te mbajtjes se disiplines se mire 
profesionale ne kuader te sektorit. 

162. 	 Ne keto rrethana, Gjykata konstaton se ndalimi i gjere i punesimit te 
profesionisteve te kujdesit shendetesor publik ne te dy institucionet 
shendetesore te kujdesit, publike dhe private, eshte nje mjet i papershtatshem 
per arritjen e qellimit te deshiruar publik te Ligjit per Shendetesi. 

163. 	 Ne kete drejtim, Gjykata ve ne dukje nje vendim te Gjykates Kushtetuese te 
Hungarise (Vendimi 21/1994, 16 prill 1994) per lirine e ndermanjes dhe per 
licencimin e taksive. Ne kete vendim, gjykata hungareze shpalli si 
antikushtetuese nje dispozite te statutit, duke ua mundesuar qeverive lokale te 
kufizojne numrin e licencave te taksive. Gjykata Kushtetuese e Hungarise 
konsideroi: 

"Kjo rregullore eshte antikushtetuese ne shume baza. 
(a) Gjykata Kushtetuese nuk arriti te zbuloje nje te drejte te tille kushtetuese 
ose interesat qe mund ta kene bere kufizimin objektiv ne zgjedhjen e 
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profesionit te nevojshem dhe proporcional ne industrine e taksive. 
Arsyetimet e ofertave nga legjislatura jane ve~anerisht te pamjaftueshme 
per te kenaqur kerkesat e kujizimit kushtetues te nje te drejte themelore. 
Zgjerimi padeshiruar per jurnizimin e saj, perkeqesimi i cilesise se 
sherbimit, krijimi i nje ~mimi te nivelit me te larte per sherbimin, mungesa e 
likuiditetit dhe falimentimi i shumices se sipermarresve, mospagesa e 
tatimeve dhe tarifave te sherbimeve'; 'eliminimi dhe mbrojtja e konsumatorit 
- duke pasur parasysh mungesen e nje mekanizmi veterregullues ne tregun e 
taksive - kerkon nderhyrje te forte', - shkroi ministri i Transportit, 
Komunikacionit dhe Ujit. Por, ky 'intervenim' nuk mund te perbeje shkelje te 
permbajtjes thelbesore te nje te drejte themelore kushtetuese. Kujizimi ne te 
drejten e ndermarrjes me numerus clausus nuk eshte nje instrument 
kushtetues i rregullimit te konkurrences, ai nuk mund te perdoret per te 
rn'tur cilfisine e sherbimit, per te mos permendur perdorimin e tij si nje 
zevendesim per mbledhjen e tatimeve. Anomalia e tregut te taksive - presioni 
nga konkurrentet, etj - mund dhe duhet te sulmohet dhe te zgjidhet duke 
perdorur mjete te tjera administrative. (Per shembull, pagesa e tarifave te 
perbashketa duhet te rregullohet ne baze te nje recete te leshimit te 
detyrueshem te arketimeve dhe instalimin e njehsoreve ne taksi, dhe jo duke 
kujizuar hyrjen ne profesion, si~ ka qene rasti.) Administrata publike nuk 
mund te lirohet nga barra e saj ne kurriz te nje kujizimi te tille te te drejtave 
themelore; 
(b) rregullimi statutor qe autorizon qeverite lokale per te kujizuar me dekret 
numn'n e taksive gjithashtu eshte antikushtetues, sepse ky autorizim nuk 
permban asnje kriter per dhenien e kujizimeve. (Kjo situate eshte pasoje 
logjike e faktit se kufizimi madje nuk ka asnje baze kushtetuese - shih 
paragrajin [aJ me siper). Nje kujizim i drejtperdrejte dhe i rendesishem i nje 
te drejte themelore mund te sigurohet vetem me ligj (dhjetor 64, 1991 [XII., 
17J, AB [MK 1991/139]). Dhenia e nje autorizimi carte blanche qeverive 
lokale per nje kujizim te tille perjashtohet me kushtetute. Per kete arsye, 
Gjykata Kushtetuese shjuqizoi s. 1 (2) Aktin LXXVIII e 1992, duke ndryshuar 
19 i Aktit I te 1988". 

Sa i per-ket mundesise se realizimit te qellimit me nje kufizim me te 
vogel 

164. Gjykata rikujton se degjimi i perfaqesuesit te Kuvendit nuk i ka ofruar Gjykates 
nje pergjigje nese Kuvendi, gjate procedures se miratimit te Ligjit, kishte 
shqyrtuar mundesine e arritjes se qeIlimit te legjislacionit, respektivisht duke 
siguruar shendetesi gjitheperfshirese dhe kualitative ne sektorin publik me 
vendosjen e nje kufizimi me te vogel se ai i parapare me nenin 41.1 te Ligjit per 
Shendetesi. 

165. Duke iu pergjigjur Gjykates ne pyetjen e njejte, perfaqesuesi i MSH-se deklaroi 
se, per shkak te buxhetit te kufizuar dhe per shkak te mungeses se mekanizmit 
monitorues te pershtatshem, parandalimi i praktikes se dyfishte mjekesore, te 
pershkruar ne nenin 41.1 te Ligjit, ishte opsioni i vetem, me qellim te evitimit te 
humbjes financiare nga qytetaret. 

166. SiC; u permend me heret, ministri i MSH-se konsideroi se masat e tjera, sic; jane 
masat disiplinore per ata qe e keqperdorin profesionin, jane te papershtatshme 
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per shkak te mungeses se inspektoreve mjekesore (Ne tere vendin ka vetem 12 
inspektore). 

167. 	 Nga ana tjeter, perfaqesuesi i parashtruesve konsideroi se duhet te merren 
masa me te rrepta kunder atyre qe abuzojne me profesionin e tyre publik 
shendetesor, ne vend te nje ndalimi bosh te praktikes se dyfishte. 

168. Edhe perfaqesuesi i 	parashtruesve dhe ministri i MSH-se u pajtuan se, nJe 
strategji e re shendetesore qe do te prezantonte monitorimin e duhur te punes 
se profesionisteve te kujdesit shendetesor, do te ishte e dobishme ne shmangien 
e keqperdorimeve te mundshme te ushtrimit te profesionit nga profesionistet 
shendetesore. 

169. Perderisa nuk i perket Gjykates te keshilloje se cilat masa duhet te perdoren per 
te siguruar nje kufizim me te vogel, Gjykata veren se masat e tjera nuk jane 
marre fare parasysh. 

170. Ne kete drejtim, Gjykata ve 	ne duIge se neni 85 i Ligjit te Punes parashikon 
masat disiplinore ne rast te shkeljes se detyrave te punes. Neni 86 i te njejtit ligj 
parasheh shqiptimin e masave. 

171. 	 Gjykata nuk eshte e bindur nga argumenti i MSH-se se, per shkak te mungeses 
se fondeve dhe te inspektoreve te kujdesit shendetesor, legjislacioni ekzistues, i 
cili mund te aplikohet ne parandalimin e konfliktit te interesit, eshte joadekuat. 

172. 	 Gjykata konsideron se dispozitat e Ligjit te Punes mund te arrijne synimin e 
deshiruar, pa pasur nevoje qe ne menyre specifike te ndalohen profesionistet e 
kujdesit shendetesor, te punesuar ne sektorin publik te shendetesise, qe te 
angazhohen ne aktivitete te metejshme te kujdesit shendetesor privat ne kohen 
e tyre te lire. 

173. 	 Ky mjet alternativ lehtesisht mund te jete i barabarte, per nga efikasiteti, me 
mjetet e zgjedhura nga ligjvenesi per arritjen e qellimit te duhur. 

174. 	 Si perfundim, Gjykata konstaton se neni 41 nuk arrin nje ekuiliber te drejte 
ndermjet interesave te individeve ne lirine per te zgjedhur profesionin e tyre 
dhe interesit publik ne sigurimin e nje kujdesi te plote dhe kualitativ 
shendetesor. Ne vec;anti, Gjykata konstaton se, ndalimi i punesimit ne 
institucione private te kujdesit shendetesor, nuk eshte nje mjet ne proporcion 
me qellimin e arritjes se sigurimit te ofrim it gjitheperfshires dhe me cilesi te 
sherbimeve te kujdesit shendetesor, drejt qellimit te mbrojtjes dhe te 
permiresimit te shendetit te qytetareve te Kosoves. 

175. 	 Gjykata konstaton se dispozitat e nenit 41 te Ligjit per Shendetesi kufizojne te 
drejten per pune, sic; parashihet me nenin 49 te Kushtetutes, dhe keto kufizime 
nuk jane ne perputhje me natyren e kufizimeve te autorizuara sipas nenit 55 te 
Kushtetutes. Prandaj, neni 41 i Ligjit per Shendetesi eshte ne papajtueshmeri 
me Kushtetuten. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.5 te Kushtetutes; ne baze te neneve 20 
dhe 27 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe ne baze te rregullave 54, 55 dhe 56 
'te Rregullores se punes, me 15 mars 2013, 

VENDOSI 

I. 	 Njezeri, TA SHPALLE kerkesen te pranueshme; 

II. 	 Njezeri, SHPALL se nenet 18,19 dhe 60 te Ligjit per Shendetesi, Nr. 04/L­
125, te 13 dhjetorit 2012, jane ne perputhje me Kushtetuten e Republikes 
se Kosoves; 

III. 	 Me shumice, SHPALL se neni 41, paragrafet 1,5 dhe 6 te Ligjit per 
Shendetesi, Nr. 04/L-125, te 13 dhjetorit 2012, jane ne mosperputhje me 
nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves; 

IV. 	 Konsideron se neni 41, paragrafet 1, 5 dhe 6 te Ligjit per Shendetesi, Nr. 
04/L-125, te 13 dhjetorit 2012, eshte i pavlefshem; 

V. 	 Konsideron se Vendimi i Gjykates per zgjatjen e Mases se perkohshme, i 
24 janarit 2013, per pezullimin e zbatimit te neneve 18, 19, 41 dhe 60 te 
Ligjit per Shendetesi, Nr. 04/L-125, te 13 dhjetorit 2012, pushon me 
hyrjen ne fuqi te ketij aktgjykimi; 

VI. 	 Urdheron qe ky aktgjykim t'u dergohet paleve dhe, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit, te publikohet ne Gazeten Zyrtare; dhe, 

VII. Deklaron qe ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

.. 
Prof. dr. Enver Hasani 
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